№ 577 от 27.11.2008 г.
О проведении мероприятия,

посвященного международному

Дню матери  «Материнство – это великая

миссия женщины» (закрытие Года семьи)
в Агрызском муниципальном районе
Республики Татарстан

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 761 от 14 июня 2007 года 2008 год объявлен Годом семьи в Российской Федерации, призванным уделить особое внимание вопросам социальной поддержки семей с детьми, укрепления авторитета семьи, базовых семейных  ценностей.

Во исполнении приказа  Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан №  42от 13 октября 2007года,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план торжественного мероприятия, посвященного международному Дню матери «Материнство – это великая миссия женщины» (приложение 1).
 2. Утвердить состав организационного комитета по проведению торжественного мероприятия, посвященного Международному Дню  матери «Материнство – это великая миссия женщины»  (приложение 2).
3. Утвердить Положение о проведении торжественного мероприятия, посвященного Международному Дню  матери «Материнство – это великая миссия женщины»  (приложение 3).

4. Утвердить смету расходов на проведение мероприятия, посвященного Международному Дню матери «Материнство – это великая миссия женщины» (приложение 4).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя исполнительного комитета Агрызского муниципального района  Республики Татарстан по социальному развитию Р.Ф.Лутошкину.

Ф.Г. Нуреев

Приложение 1

 к постановлению руководителя
исполнительного комитета

 Агрызского муниципального района

 №______ от ________2008 г.
ПЛАН

торжественного мероприятия, посвященного Международному Дню  матери
 «Материнство – это великая миссия женщины» (закрытие Года семьи)

	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

	1.
	Создать комиссию по  проведению мероприятия «Материнство – это великая миссия женщины»

 (приложение  2)
	до 15.11.08 г.
	Начальник УСЗ

	2.
	Составить списки   номинантов (40  чел.)
	до  1.12.08 г.
	УСЗ, специалисты ОСПСД

	3.
	Составить смету расходов для проведения мероприятия (приложение 3)
	до 1.12.08 г.
	Начальник УСЗ, специалисты ОСПСД

	4.
	Торжественная программа (театрализованное действие, в котором принимают участие  номинанты, музыкальные коллективы, эстрадные исполнители)
	до 15.12.08 г.
	Отдел культуры,  ЦВР

Управляющий делами-
начальник организационного отдела
исполнительного комитета
Агрызского муниципального района

Г.Ш.Шакиров

Приложение 2

к постановлению руководителя

исполнительного комитета

 Агрызского муниципального района

 №______ от ________2008 г.

СОСТАВ

организационного комитета по проведению торжественного  мероприятия,
 посвященного Международному Дню матери
«Материнство – это великая миссия женщины» (закрытие Года семьи)

Лутошкина Р.Ф.      – заместитель руководителя исполнительного комитета

                                     Агрызского  муниципального района по социальному развитию,
                                     председатель комиссии;

Рахматуллина С.Х. – начальник управления социальной защиты МТЗ и СЗ РТ

                                    в Агрызском муниципальном районе (по согласованию);
Мусин Ф.Р.              – начальник отдела культуры Агрызского муниципального района;
Шамшурин А.В.     – начальник отдела образования исполнительного комитета
                                     Агрызского муниципального района;

Блюхерова А.З.        – директор Центра внешкольной работы.
Управляющий делами-

начальник организационного отдела

исполнительного комитета

Агрызского муниципального района

Г.Ш.Шакиров

Приложение 4
к постановлению руководителя

исполнительного комитета

 Агрызского муниципального района

 №______ от ________2008 г.

 СМЕТА

расходов на проведение торжественного  мероприятия,
посвященного Международному Дню  матери
 «Материнство – это великая миссия женщины» (закрытие Года семьи)

	№
	Наименование мероприятия
	количество
	сумма (руб.)

	1.
	Подарки для  номинантов:

- подарочные наборы

- рамка для благодарственного письма для  номинантов;

- благодарственное письмо;

- цветы для  номинантов;

- цветы для приглашенных (в зале)
	 40  х 500(руб.)

40 х 100(руб.)

40  х 30(руб.)

40  х 80(руб.)

500х 30 (руб.)
	20000

4 000

1 200

3 200

15 000

	ИТОГО:

	43400

Управляющий делами-

начальник организационного отдела

исполнительного комитета

Агрызского муниципального района

Г.Ш.Шакиров

Приложение 3
к постановлению руководителя

исполнительного комитета

 Агрызского муниципального района

 №______ от ________2008 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении торжественного  мероприятия, посвященного Международному
 Дню  матери «Материнство – это великая миссия женщины» (закрытие Года семьи)

Во все времена женщины Татарстана выступали хранительницами традиций, культуры, чистоты отношений, физического и духовного здоровья нации, института семьи. Мать объединяет семью своей любовью, пониманием, теплотой, заботой.
1. Общие положения
. Принимая участие в  данном мероприятии, женщина- мать
имеет возможность рассказать о себе и своей семье, продемонстрировать понимание семейных ценностей, культурных традиций, атмосферу любви и взаимопонимания в семье.

.В числе участниц представительницы самых разных профессий:

предприниматели, врачи,  служащие, агрономы, учителя, и т.д. Всех их объединяет активная жизненная позиция, выраженная социальная ответственность, стремление к успеху во всех сферах жизни, благополучию детей, здоровому образу жизни, сохранению семейных ценностей.

.Цели  мероприятия:
- утверждение института семьи как символа стабильности и благополучия  общества;

-укрепление гордости, семейных традиций, нравственных ценностей, национальных культурных истоков;

- повышение роли женщины- матери в обществе.
     1.4. Задачи  мероприятия:

- показать позитивный пример счастливых, благополучных семей, воспитывающих детей;

-  способствовать сохранению семейных традиций и нравственных ценностей; духовных, исторических, культурных истоков;

- дать возможность любой семье проявлять себя, рассказать о себе, ощутить гордость за свою семью;

- утверждать в обществе образ женщины сегодняшнего дня – активной, целеустремленной, профессионально состоявшейся, и ее великую миссию на земле – материнство;

- побудить молодежь к активной жизненной позиции, к осознанию необходимости создания семьи и рождению детей.

2. Требования к участницам    мероприятия
     В  мероприятии могут принять участие женщины в возрасте от 25 до 60 лет, имеющие детей  и занимающие активную жизненную позицию  (принимает активное участие в жизни предприятия, является примерной матерью). Участницы должны подготовить выставочный стенд:
- анкета – рассказ «Семейное древо»

- материалы, отражающие  роль семьи в сохранении и развитии семейных традиций и ценностей семейной жизни;

- материалы об особых достижениях членов семьи (фотографии, ксерокопии полученных дипломов, грамот, продукты совместного труда родителей и детей, семейные реликвии и т.д.);
В финале данного мероприятия одна из участниц передает
символ Года семьи (эмблему) самой спортивной семье (участники республиканского конкурса «Мама, папа я – спортивная семья»). Тем самым, символизируя закрытие Года семьи и старт нового года.
3. Номинации представленные на мероприятие:
«Урнәк  гаилә – примерная  семья!» - женщины имеющие детей  и занимающие активную жизненную позицию  (принимает активное участие в жизни предприятия, является примерной матерью, хорошей женой).
«Мать - хранительница домашнего очага» – женщины, проживающие в большой дружной семье совместно с родителями  детьми и внуками. Сохраняющие  из поколения в поколения семейные традиции.
«Сильная женщина» - женщины общественные деятели  (депутаты;  председатели жен. Советов; профсоюзные лидеры ит. д.,  достойно воспитывающие детей)
Управляющий делами-

начальник организационного отдела

исполнительного комитета

Агрызского муниципального района

Г.Ш.Шакиров

СПИСОК НОМИНАНТОВ:

        «Урнәк  гаилә – примерная  семья!» - женщины имеющие детей  и занимающие активную жизненную позицию  (принимает активное участие в жизни предприятия, является примерной матерью, хорошей женой).

	№.
	 Ф.И.О.  (характеристика )
	Место жительства
	Кто рекомендовал

	1.
	Митрофанова Зоя Елисеевна –   проживает в с. Бима  мать десятерых детей.За всю жизнь не пропустив ни одного рабочего дня, имеет тридцатилетний стаж работы, в селе эту семью очень уважают за трудолюбие, скромность.
	д.Бима
	УСЗ, РОО

	2.
	Тухватуллина Сария Садыковна –  жительница Ст. Сляково мать десятерых детей. Всю жизнь проработала дояркой, к работе относится добросовестно, в коллективе пользуется авторитетом. Любовь к родному селу, к своей работе  помогает ей успешно справляться со своими нелегкими обязанностями. Достойно воспитала своих детей.
	д.Ст.Сляково
	 Ст.Сляковский  СМС

	3.
	Латыпова Алсу Рафаиловна –  преподаватель Исенбаевской СОШ, пользуется заслуженным авторитетом в коллективе. Организовала ансамбль песни и пляски “Лейсян”. В большой и дружной семье воспитывают троих детей, прививая им любовь к труду, учат уважать старших и чтить традиции предков.
	д.Исенбаево
	Исенбаевский СМС

	4.
	  Минахметова  Илуза Фахрутдиновна – заведующая СДК, активный  общественник под ее руководством проходят все мероприятия в которые она вкладывает  частичку своего сердца. Достойно воспитывает троих детей, пользуется уважением среди односельчан.
	д.Крынды
	Крындинский СМС, отдел культуры

	5.
	Михайлова Валентина Алексеевна – пенсионерка, всю жизнь проработала учительницей в Пелемешской начальной школе. Воспитала двоих детей, сыновья добились больших успехов: один управляющий отделение Ак Барс – агрофирмы, депутат в  Пелемешском округе.  Всю жизнь занимаются спортом, имеют множество грамот и похвальных листов.

	д.Бима
	Бимский СМС

	6.
	Латыпова Розалия Рахимзяновна – социальный работник в д.Салауши, пользуется заслуженным авторитетом среди жителей села. Тепло своей души она отдает нуждающимся в ее помощи пожилым гражданам. Мать двоих детей, дочь продолжает дело матери, учится в Социально – гуманитарном институте. Семья активно принимает участие во всех мероприятиях проводимых в селе.
	д.Салау
ши
	 Салаушский СМС, ЦСОН

	7.
	 Гаязова Гузалия Рафаиловна – библиотекарь ИМЦ пользуется уважением коллег, активный общественник.   Является примерной матерью.

	г.Агрыз
	ИМЦ РОО

	8.
	Гимазова Фирая Гумеровна – учитель  Терсинской СОШ, талантливый педагог и воспитатель, пользуется уважением среди коллег и односельчан. Прекрасная мать воспитывает двоих детей, принимает активное участие в жизни школы и родного села.
	 д.Терси
	Терсинский СМС

	9.
	 Хамидуллина Чулпан Флеровна – бухгалтер централизованной бухгалтерии пользуется заслуженным авторитетом среди коллег и жителей села. В дружной семье воспитывают троих детей, дочери активно занимаются в художественной самодеятельности, принимают активное участие в жизни села.

	д.Иж-Бобья
	 Централизованная бухгалтерия, Иж-Бобьинский СМС

	10.
	Шаймарданова Дильбар Харисовна – учительница Табарлинской средней школы. Передает свой опыт подрастающему поколению, старается привить им любовь к Родине, уважение к старшим. Пользуется уважением среди коллег. Достойно воспитывает детей.

	д.Табарли
	Табарлинский СМС, РОО

	11.
	 Лотфуллина Илгиза Зуфаровна – инженер по обслуживанию  ЭВТ  в Кучуковской СОШ. После смерти мужа одна воспитывает двоих детей. Дочь закончила школу с золотой медалью, активно принимают участие в художественной самодеятельности, прекрасно поют.
	д.Кучуково
	Кучуковский СМС

	12.
	Шарипова Альфия Азгаровна  -  учитель Девятернинской СОШ неоднократно отмечалась за хорошее воспитание детей , благодаря ее стараниям в семь царит атмосфера доброжелательности и уюта. Хорошая мать активно принимает участие в концертах, спортивных мероприятиях.
	д.Девятерня
	Девятернинский СМС

	13.
	Изибаева Светлана Николаевна – зам. директора по учебной части Кадряковской СОШ. пользуется уважением в коллективе за трудолюбие, добросердечность, готовность помочь коллегам. Дома у нее  царят согласие и порядок. Дети растут трудолюбивыми, воспитанными, скромными, уважающие старших активно принимают участие в школьных мероприятиях.

	д.Кадря
ково
	Кадряковский СМС

	14.
	Яппарова Альфия Ильдусовна – заместитель руководителя территориального отделения департамента казначейства МФРТ. Принимает активное участие в жизни предприятия, воспитывает  двоих детей, является примерной матерью и хорошей женой.
	г.Агрыз
	Территориальное казначейство

	 15.
	Мухаметзянова Наталья Викторовна, зам. директора по УВР ответственный работник, трое детей, активный общественный деятель, спортивная семья
	г. Агрыз
	Детско-юношеская спортивная школа

	16.
	Калимуллина Гульсира Мирзаяновна – заместитель главного бухгалтера райпо. Квалифицированный специалист, добросовестно относится к своим  обязанностям, накопленный опыт передает молодежи. Неоднократно  награждалась почетными грамотами. Совместно с мужем они достойно воспитали двоих дочерей.
	г.Агрыз
	РАЙПО

	17.
	Салимова Алмазия Зуфаровна- заведующая Крындинским ДОУ
	с..Крынды
	 РОО

    «Мать - хранительница домашнего очага» – женщины, проживающие в большой дружной семье совместно с родителями  детьми и внуками. Сохраняющие  из поколения в поколения семейные традиции

	18.
	Прокошева Любовь Ивановна – зам. главного врача по АХЧ Красноборской участковой больницы, 3 детей (1 приемный), активно участвует в общественной жизни села и учреждения, участвует в художественной самодеятельности, награждена грамотой главы района
	с. Красный Бор
	Красноборский СМС

	19.
	 Шарафутдинова Алсу Ринатовна - специалист первого разряда ПФР.  Грамотный  и инициативный работник, постоянно повышающий свои знания. Требовательна к себе и  другим, пользуется авторитетом и заслуженным уважением коллег. Способна обучать и передавать профессиональный опыт. Мать двоих детей.
	г. Агрыз
	Пенсионный фонд

	20.
	Галиуллина Наркиза Мударисовна- пенсионерка, живут большой дружной семьей, где под одной крышей живут родители, дети, внуки
	с. Новобизяки
	Новобизякинский СМС

	21.
	Никифорова Татьяна Сергеевна - заведующая Сарсак-Омгинским ФАП,  воспитывает троих детей. Хорошая жена, послушная сноха, примерная мать. В их доме всегда царит согласие, уважение к старшему поколению.
	с.Сарсак-Омга
	ЦРБ

	22.
	Абзалиева Разалия Хазиевна – пенсионерка, живет в большой дружной семье, где семейные традиции сохраняются из поколения в поколение. Дома у неё царят согласие и порядок, дети выросли трудолюбивыми, воспитанными, скромными.
	с. Биктово
	Кудашевский СМС

	23.
	Яппарова Раушания Миневазировна –                      долгие годы работала бухгалтером, 22 года живет с родителями мужа. Их семья славиться на селе дружбой, уважением, трудолюбием. Принимают участие в художественной самодеятельности, поют.
	Кичкетан
	Кичкетанский СМС

	24.
	Рамазанова  Альфия Галаевна - повар Кадыбашской СОШ. Примерная, терпеливая умелая мать, бабушка, свекровь. Она активно участвует в общественной жизни села. Постоянная участница художественной  самодеятельности.
	д.Кадыбаш
	Кадыбашский СМС

 «Сильная женщина» - женщины общественные деятели  (депутаты;  председатели жен. Советов; профсоюзные лидеры ит. д.,  достойно воспитывающие детей)

	25.
	Королева Галина Александровна - пенсионерка,  бывший председатель с/ совета, за добросовестный труд отмечена грамотами, благодарственными письмами. В течение всей трудовой деятельности работала на ответственных постах. Является активным участником общественной жизни села. Возглавляет комиссию «Совет старейшин». С 1985 по 2006 гг. избиралась депутатом Старочекалдинского сельского поселения
	 с. Старая Чекалда
	Старочекалдинский СМС

	26.
	Мухаметдинова Гульсина Ахмедхановна – заместитель директора ИМЦ. Активная, исполнительная, имеются  государственные награды. Председатель совета профсоюзных организаций работников образования, пользуется заслуженным уважением в коллективе. Примерная мать.
	г. Агрыз
	 ИМЦ

	27.
	Орехова Людмила Алексеевна,  32 года проработала учителем, участвует в общественных мероприятиях села и школы, член профкома, член партии «Единая Россия». Имеет медали Материнства 1 и 2 степени и орден «Материнская слава» 2 степени. Имеет грамоты администрации

	28.
	Клабукова Лариса Викторовна, инженер по охране труда, добросовестный и исполнительный специалист на предприятии, спортсменка.
	г. Агрыз
	Эксплуатационное вагонное депо

	29.
	Внебрачных Елена Михайловна, учитель начальных классов, профсоюзный лидер, принимает активное участие в жизни села
	с. Кулегаш
	Кулегашкий СМС

	30.
	Зайнутдинова Резеда Баяновна – главный казначей УФК.много времени уделяет работе, грамотный специалист, принимает активное участие в жизни коллектива, принципиальный работник. С мужем воспитывают двоих детей, которые учатся на отлично.
	г.Агрыз
	УФК

	31.
	Гайнуллина Махруса Равильевна  -учитель русского языка и литературы. Работу исполняет добросовестно и аккуратно. Исполнительна, безотказно выполняет порученную ей работу. Активно участвует в повышении благосостояния жителей и села, является депутатом Шаршадинского сельского поселения. Воспитывает двоих детей.

Мать воина» - женщины, чьи сыновья достойно несут службу в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации

	32.
	 Салимова Альбина Рамзиевна – жительница села Терси сын Салимов Адиль Махмутович

	Терси
	военкомат

	33.
	Медведева Светлана Леонидовна – жительница города Агрыза, сын Медведев Игорь Николаевич

	Агрыз
	военкомат

	34.
	Гильмутдинова Мира Ашотовна – жительница города Агрыза, сын Гильмутдинов Ашот Олегович

	Агрыз
	военкомат

	35.
	Кошкина Ольга Тимофеевна – жительница города Агрыза, сын Кошкин Сергей Петрович
	Агрыз
	военкомат

	36.
	Ханнанова Венера Бадретдиновна – жительница города Агрыза, сын Губайди Эрик Айратович

	Агрыз
	военкомат

 Управляющий делами-

начальник организационного отдела

исполнительного комитета

Агрызского муниципального района

Г.Ш.Шакиров